Hadisin Zaman Bağlamında Yorumlanması

Bazı alimler bu hadisin anlamını zaman bağlamında yorumlamıştır. Onlara göre rivâyetin
anlamı şöyledir: “Hacamat yapan ile yaptıran iftar vaktine girdi. Şu hâlde dilediklerini yapsınlar.”
Rivâyeti bu şekilde yorumlayanlardan biri olan İbn Kayyım el-Cevzî (ö. 751/1350), Hz.
Peygamber’in bu sözü iftar vaktinde hacamat yapan ile yaptıran iki kişinin yanından geçerken
söylediğini ifade etmektedir (Azimâbâdî, c.6, s.359). İbn Kayyım’ın bu yorumundan anlaşıldığı
kadarıyla Hz. Peygamber’in bu sözü zaman ile ilgilidir. Bedruddîn Aynî (ö. 855/1451) hadisin bu
şekilde de yorumlandığını şu ifadelerle aktarmaktadır:

دصحی نَأ ناحَ اذإِ ،عرَّْزلا دصحأ :ھلِوَْقكَ ارطفی نَأ امھَل زَاجَ :ُهاَنعْمَ نإِ :لیق

“Denilmiştir ki hadisin anlamı “Hacamat yapan ve yaptıran kişi iftar edebilirler.

Örneğin Muvatta şârihi Kanâzî’î, münderis olan mezheplerden Sevriyye’nin kurucusu olan Süfyân
Sevrî’nin gıybetin orucu bozduğuna hükmetmesinin temel argümanının bu anlam olduğunu
söylemektedir. (Kanâzi‘î, c.1, s.292) Yine tâbiîn neslinden olan İbrahim Nehaî’nin rivâyeti bu
anlamda yorumladığını gösteren bazı nakiller bulunmaktadır. Örneğin Buhârî Şarihi İbn Battâl (ö.
449/1057), İbrahim Nehaî’nin “Ramazan ayında gıybet ile soğuk su içme arasına bir fark koymam (ikisi de
orucu bozar)” dediğini aktarmaktadır (İbn Battâl, 2003, c.9, s.245). Yine tâbiîn neslinden olan Ebu’l-
Eş‘as es-Sanânî’den de bu yorum nakledilmektedir (Tahâvî, c.2, s.99). Ayrıca İbâdîlerinde gıybet ve
orucun bozulması arasında bir bağ kurdukları belirtilmektedir (Bkz. Özdemir, 2021, s. 181-182).

Bu yorumda orucun bozulmasının nedeni hacamatın kendisi olmayıp gıybettir. Zerkeşî (ö.
794/1392), Şâfi‘î âlim Râfi‘î’nin (ö. 623/1226) bu arka plana değindikten sonra bazı kaynaklarda
rivayeti gıybet ile ilişkilendiren ilk kesimin haccâmlar olduğunu naklettiğini belirtmektedir
(Zerkeşî,1998. c.1, s.292). Buna göre haccâmlar bu rivayetten kaynaklı maddi zararı minimize etmek
için gıybet argümanını uydurmuşlardır.